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    Проект    

     « Яблоко - волшебный фрукт, очень ценный он продукт»
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Паспорт проекта    
Название проекта:    « Яблоко - волшебный фрукт,
 очень ценный он продукт»
Исполнитель проекта: Боровик Марина Юрьевна воспитатель
Организация- исполнитель: Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад №7 « Солнышко»
Адрес организации- исполнителя:   632720 Новосибирская область,
Чистоозерный район, р.п. Чистоозерное, ул. Маяковского ,83 а, 
телефон (38368)91-831 
 Вид проекта: познавательно- исследовательский
 Продолжительность выполнения проекта: 1 месяц.
 Срок выполнения проекта: - март 2014год
География проекта: НСО, р.п. Чистоозерное, ул. Маяковского, 83а,                               МКДОУ    детский сад №7 « Солнышко»





	 Руководитель проекта:                                   / Боровик М.Ю./




                                                    Актуальность:
            Воспитание стремления к здоровому образу жизни имеет большое значение в жизни ребенка. Особенно, это актуально в период профилактики заболевания гриппа. Это не удивительно, ведь  каждой матери и каждому отцу хочется, чтобы их дети были здоровыми. Важно правильно объяснить ребятам насколько этот продукт полезен для нашего организма, действительно ли яблоки способны предупреждать и излечивать некоторые заболевания.
        Цель: 
            Развивать у детей  мыслительно-поисковую деятельность через  организацию познавательной и продуктивной деятельности. Развивать мышление через НОД познавательные игры, эксперименты и  развлечения.
       Задачи: 
· Создать  условия для эмоциональной сферы дошкольников.
· Развивать сенсорные ощущения радость от восприятия красивых плодов их запаха.
· Сформировать первоначальное отношение о пользе фрукта.
·  Развивать исследовательские способности воспитанников.
· Обогащать и расширять словарный запас детей.
· Способствовать вовлечению родителей в совместную деятельность с ребенком в условиях семьи и детского сада.
· Воспитывать чувства дружбы и коллективизма, аккуратность и самостоятельность.

   Этапы проекта:
       1 этап: подготовительный
·  Консультация родителей о предстоящем проекте
· Подбор методической и художественной литературы.
· Иллюстративного натурального материала (яблоки) по теме проекта.
· Подбор материала продуктивной и творческой деятельности.
· Подготовка к развлечению.



          2 этап: основной

· Чтение художественной литературы: рассказ К.Ушинского « История одной  яблоньки», сказка А.Колесникова « Сказка про яблоньку», « Крошечка Ховрошечка». Стихотворение Токмаковой « Яблонька»
· Создание книжки самоделки (пословицы, загадки, стихи).
· Запекание и приготовление кулинарного блюда.
· Приготовление яблочного сока.
· Пальчиковая гимнастика, физминутки.
· Развивающие, дидактические игры.

          3 этап: заключительный
· Развлечение « Яблочная история»
· Составление рекламного плаката  « Ешьте яблоки всегда, не болейте никогда»
       Виды деятельности:
· Творческие задания для родителей и детей
· Чтение художественной литературы
· Дидактические игры
· Подвижные игры
· Физминутки, пальчиковая гимнастика
· Выставка
· Беседа 
· Развлечение 
· Кулинарно - продуктивная исследовательская деятельность.
           Ожидаемые результаты:
· Будут  созданы  условия  для эмоциональной сферы дошкольников.
· У детей будет сформировано первоначальное отношение о пользе  фрукта.
· У воспитанников будут развиты исследовательские способности и интерес   к изучаемой теме.
· У детей будут  воспитаны чувства дружбы и коллективизма, аккуратность и самостоятельность.
· У дошкольников будет обогащен словарный запас.
· Родители будут вовлечены в совместную деятельность с ребенком в условиях семьи и детского сада.
        Стратегия и механизм достижения цели:
·  Ведется работа по реализации проекта, с учетом интегрированного подхода. Так в процессе исследования дети ведут наблюдения, играют, рисуют, разучивают сценки,  стихи,    рассматривают картины, проводят опыты, знакомятся с литературой.
· Создаются комфортные психологические условия, способствующие формированию творческой и продуктивной  деятельности.
· Проводится информирование родителей о проекте.
· Объявляется конкурс для родителей «  Книга рецептов  с использованием яблок»         каждая семья презентует свою  книгу. 

           Календарный план реализации проекта.
	Форма организации

	Название
	        Задачи
	      дата
	участники
ответственные

	   Коммуникация 
Беседы











Речевая игра
	

«Что мы знаем о яблоке».



 «Какие витамины живут в яблоке»





Какое яблоко?
	Расширять кругозор детей
Дать представление о пользе   фрукта. Чем полезен. Развивать связную речь.

Учить детей осознанно относится к своему здоровью акцентировать внимание на необходимости употреблять в пищу фрукты.

Учим подбирать прилагательные к существительному.

	
4.03.2014г





7.03.2014г







11.03.2014г
	          






              
Боровик М.Ю.



       дети

	Чтение художественной литературы.
	Рассказ К. Ушинского «История одной яблоньки» стихотворение Токмаковой «Яблонька», «Сказка про яблоньку» А Колесникова, сказка «Крошечка -Ховрошечка». 
	Развивать интерес к художественной литературе, воспитывать умение слушать рассказы и сказки.
	

6.03 2014г


14.03. 2014г
	Боровик М.Ю.



       дети

	Дидактические игры 
	« Яблочные пазлы »



« Часть и целое» 





 «Найди каждому семечку свой домик» 

	Собрать целые яблоки из частей  (по цветам) на скорость
Научить 
сопоставлять предметы и их части, развивать зрительно восприятие.
Закреплять умение детей классифицировать семена фруктов. Развивать мелкую моторику пальцев рук.
	17.03.2014г





18.03.2014г


19.03.2014г
	Боровик М.Ю.

дети

	Х.Т.
Аппликация







Рисование


	Яблоко из яичной скорлупы.







Яблоко с натуры

	Фиксировать внимание детей на то, что цвет может быть использован для изображения разных предметов учить чередовать объекты по цвету.

Учить передавать цвет и форму яблока простым карандашом, а затем закрашивать гуашью с помощью кисточки учить рисовать яблоко крупно на всем листе.
	20.03 2014
	

Боровик М.Ю.


дети




Боровик М.Ю.


дети


	Безопасность 
	Приготовление яблочного сока
	Показать детям как из твердого яблока получается жидкий сок знакомить с работой бытовой техникой соковыжималкой.
	

21.03.2014г
	Боровик М.Ю.


дети

	труд
	Приготовление  «Яблока здоровья» (запеченное яблоко с медом и орехами)
	Приобрести навыки кулинарной деятельности.

	
24.03.2014г
	Боровик М.Ю.


дети

	Физическое развитие  

подвижные игры




 физ-минутка

	«Кто быстрее соберет урожай»

 « Попробуй донеси»




« Вот так яблоко»
	


Пройти определенный отрезок пути и не уронить.

Выработка четких координированных движений во взаимосвязи с речью
	24.03.2014г






25.03.2014г
	Боровик М.Ю.


дети

	Развлечение

	« Яблочная история»
	Закрепить знания детей к ранее накопленному опыту, развивать творческую инициативу вызвать радостные эмоции
	31.03.2014г
	Боровик М.Ю.
Невтыра О.Г.

дети

	Работа с родителями 

	Книга рецептов  с использованием яблок.
	Сформировать интерес у родителей по реализации проекта.
	
20.03.2014
	Боровик М.Ю.


дети родители

	Оформление рекламного  плаката

	«Ешьте яблоки всегда не болейте никогда»
	Вызвать интерес детей к  совместному изготовлению рекламного плаката
	27.03.2014
	Боровик М.Ю.


дети

	
	Книга – самоделка (пословицы, поговорки, загадки стихи  о яблоньке)
	Развивать  интерес детей к участию изготовления книги
	28.03.2014
	Боровик М.Ю.


дети



	
                                 Перспектива дальнейшей реализации  проекта:
           Продолжить формировать у детей представления о здоровом образе жизни, развивать познавательную активность расширять кругозор детей о полезных фруктах их значении для здоровья, закреплять знания о витаминах.

Бюджет проекта.
Смета расходов на исполнение проекта.
	№
	основные прямые расходы
	количество
	всего
	имеется
	требуется

	1
	         Оборудование:
фотоаппарат
компьютер
мультимедийный видеопроектор
магнитная доска
соковыжималка
жарочный шкаф
	
1
1
1

1
1
1
	
3. 500
20000
12. 450

1. 200
1.500
1.300
	
3. 500
20000
12. 450

1 .200
1.500
1.300
	

	2
	Офисные принадлежности:
бумага для орг. техники
клей ПВА
картон
скотч канцелярский
 мультифоры
фломастеры
акварельные краски
	
1
2
1
1
20
1
1
	
150
60
35
40
30
50
50
	
150
60
35
40
30
50
50
	

	3
	Продукты:
Мёд
Орехи
Яблоки
Ягоды (виктория)
	
100
100
2
1
	
200
100
150
50
	

	
200
100
150
50


         
        Полная стоимость проекта -40865	          имеется-40365	               требуется-500


















Список литературы.
· http://dsv781.mskobr.ru/
· http://www.zanimatika.narod.ru/
· http://nsportal.ru/
·  Интернет-образовательные сайты Copyright ©2010 Яблоко-Приморье     
· Сайт газеты «1сентября» - «Фестиваль педагогических идей. Открытый урок»
                                             














                                                                                                              Муниципальное казённое дошкольное образовательное        учреждение
детский сад №7 «Солнышко».
	
Приложение к проекту.

    « Яблоко - волшебный фрукт, очень ценный он продукт»
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	Автор: воспитатель 2 квалификационной категории  Боровик М.Ю.
	р.п. Чистоозёрное
2014г.



	
        По результатам опросов и бесед я выявила, что дети владеют не полной информацией о пользе фрукта,  о влиянии и пользе его на организм человека. На основании проведенных исследований всего проекта у детей сформировались знания полезности, и ценности фрукта, они узнали насколько нужен, и важен этот продукт для нашего организма. Воспитанники узнали, что  яблоко содержит много полезных веществ — кальций, магний, фосфор, калий, витамин С .Дети приобрели  навыки кулинарной деятельности. Что яблоки способны излечивать и предупреждать различные заболевания
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